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Čtvrtletník

Půlrok nám utekl jako voda, mnohé se událo a vykonalo, ale mnohé je ještě před námi. Přicházejí prázdniny, dny dovolených, které by 

nám měly alespoň na chvíli dát zapomenout na každodenní shon a starosti. Děti by si měly odpočinout od školních povinností a nabrat chuť 

a elán do následujícího školního roku.

Vážení spoluobčané!

Přeji Vám do nadcházejících prázdninových dnů dobrou náladu, pohodu a co nejvíce dnů krásné, slunečné dovolené ať už se sportem, 

anebo jen tak, s obyčejným odpočinkem v prostředí, kde se budete dobře cítit, ve společnosti své rodiny a přátel.

Petr Mazal starosta obce

SLOVO STAROSTY

V tomto čísle ZPRAVODAJE bychom vám chtěli na stránkách 4 až 8 představit velice milá a půvabná 

literární a výtvarná dílka našich malých školáčků.

Zmeškalová Deniska Zvonečková Jana



Vážení spoluobčané,

v nedávné době Vám byly doručeny k vyplnění dotazníky týkající se 

zájmu o vybudování obecního vodovodu. Zde Vás seznámíme s výsledky 

dotazníkového šetření.

Z předběžného zjištění zájmu o vybudování obecního vodovodu 

vyplynulo, že drtivá většina obyvatel naší obce má zájem o vybudování 

obecního vodovodu a napojení domácností.  Pouze malé procento 

občanů je proti. Co se týče typu odběru vody, převyšuje zájem spíše 

o napojení celé bytové jednotky, jak v Kožušanech, tak i v Tážalech.

Dotazník dohromady odevzdalo celkem 204 domácností 

z celkových 264. Zájem o připojení domácností na obecní vodovod 

projevilo 196 domácností. 8 domácností nemá zájem o obecní vodovod. 

Většina domácností má zájem o napojení celé bytové jednotky na 

obecní vodovod, je to 122 domácností, napojení pouze dřezu preferuje 

66 domácností. O jiný typ napojení má zájem 16 domácností.

Na základě zjištěného zájmu se obec rozhodla stanovit jako hlavní 

investiční prioritu pro další roky vybudování obecního vodovodu. 

V blízké době bude proveden hydrogeologický průzkum a zkušební vrt. 

Na základě výsledků tohoto průzkumu bude rozhodnuto o variantě 

vybudování vlastního zdroje nebo napojení na vodovod z Olomouce. 

                                                     

Petr Mazal starosta obce

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU „VODOVOD V OBCI KOŽUŠANY – TÁŽALY“

Kvůli takto vysokým nákladům a nejednotnosti názoru jak obecních 

zastupitelů, tak i občanů, nakonec z tohoto projektu sešlo.

Záměr však rozkmotřil a rozhádal nejprve zastupitele a potom 

i tážalské občany. Pře se vlekla dlouhé dva roky a proto obecní 

zastupitelstvo podalo dne 21. června 1929, ve snaze uklidnit vášně, 

žádost k zemskému stavebnímu úřadu o vyslání odborníka ke zjištění 

dané situace. Stalo se tak 10. září toho roku, načež přípisem zemského 

úřadu v Brně ze dne 12. 10. 1929 bylo obci sděleno následující: 

Potřeba vody pro celou tážalskou obec činí 270 hl denně, 

což vyžaduje stálý přítok spodní vody 180 l / min. Jedině 

možný je vodovod s čerpáním ve vododajném území 

v Tážalech nad dráhou. Stavební náklad obnášel by 160.000 

Kč., pro přípravné práce bylo by třeba 10.000 Kč. 

Úvaha o zřízení veřejného vodovodu v Tážalech  se objevila poprvé 

již před více jak devadesáti roky. Tážalské obecní zastupitelstvo na svém 

prvním zasedání na začátku roku 1927 odhlasovalo mimořádný 

rozpočet pro financování přípravných prací na tuto akci. 

Také v Kožušanech se mohli občané napojit na veřejný vodovod již 

Zamítnutí odůvodnilo zastupitelstvo tím, že by se narušily 

a vyčerpaly spodní vody.

ve třicátých letech minulého století. Když však tehdejší obecní 

zastupitelstvo odmítlo velice lukrativní nabídku firmy SIGMUND PUMPY 

zřídit v Kožušanech zdarma ukázkový samospádný obecní vodovod, 

vybudovala jej lutínská firma v nedalekém Drahlově, kde slouží dodnes. 

Veřejný vodovod, i když v malé podobě, existoval v Kožušanech již 

v první polovině devatenáctého století. Zbudoval jej v letech 

1830–1833 majitel kožušanského zámečku Josef Koudelka, když 

z vydatného vodního pramene vyvěrajícího v kopci za obcí, dnes 

známého pod názvem studánka, svedl samospádem v dřevěném 

potrubí vodu pro potřebu celého zámeckého objektu. Napojen na toto 

zařízení byl i zahradní bazének s vodotryskem. Později se na tento 

vodovod připojilo také selské stavení č. 74 majitele Kryšpína Ženčáka. 

 Milan Ženčák

Dřevěný vodovod přežil v roce 1945 vyhození železničního mostu 

do povětří, neodolal však těžkým zemědělským strojům, hlavně 

pásovým traktorům, které projížděly pod mostem. Potrubí se narušilo 

a poté se už vodovod neobnovil. 

MYŠLENKOU ZBUDOVÁNÍ VEŘEJNÉHO VODOVODU SE ZABÝVALI JIŽ NAŠI PRADĚDOVÉ

VÝSLEDKY VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU V NAŠÍ OBCI
Pořadí jednotlivých kandidujících subjektů: (ty, které dostaly alespoň 1 hlas)

Počet osob zapsaných do seznamu voličů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 675

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

Počet odevzdaných úředních obálek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

Počet platných hlasů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235

Volební účast . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35, 11 %.



Po dlouhé přípravě 

se uskutečnila besídka 

pro maminky, na které 

děti svým vystoupením 

poděkovaly maminkám za jejích lásku a péči. Vlastnoručně vyrobené 

srdce z keramiky a kytička na závěr besídky potěšila každého 

přítomného rodiče. 

V měsíci květnu jsme také navštívili Muzeum a Městskou knihovnu 

v Olomouci. 

V dubnu bylo uspořádáno sférické kino, které se postavilo během 

chvilky ve školní jídelně. 

Otevřené pusy a radost-

né výkřiky v průběhu 

filmu byly jasným 

znamením, že se to 

dětem líbilo. 

V posledním čtvrtletí školního roku 2018 – 2019, který právě 

skončil, měly děti možnost účastnit se mnoha aktivit.

Následoval okresní 

přebor atletických sou-

těží OVOV, na kterém 

reprezentovali naši školu 

vybraní žáci. Opět jsme 

v zastoupení Ondry 

Rozehnala obhájili 

loňské zlato, a následně 

postoupili do krajského 

kola.

     

Pak už následovala radost z vysvědčení a hurá za prázdninovým 

dobrodružstvím.

Zlatuše Sedláčková

Navštívili jsme také 

Pevnost poznání v Olo-

mouci a podívali se i do 

ZŠ v Nemilanech, na 

naše loňské spolužáky.

Po návratu z Ostruž-

né na nás čekala 

zahradní slavnost, na 

které jsme se rozloučili 

s našimi nejstaršími. 

Pěkné zážitky si děti 

přivezly ze školního 

výletu ve westernovém 

městečku a z cyklovýletu 

do okolí školy.

Nejvíc se děti těšily na týdenní školu v přírodě, která proběhla 

začátkem června v Ostružné v penzionu Anežka. Pobyty v lese, hry 

v terénu, koupání v bazénu, pravěká olympiáda, hon na mamuta, střelba 

z luku, hod oštěpem 

i výroba triček s dino-

saurem, se navždy zapíše 

dětem do vzpomínek.

AKTIVITY ZŠ A ŠD ZA 4. ČTVRTLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU 2018/19

PRŮBĚH KVĚTNOVÝCH OSLAV
8. května jsme si připomněli 74. výročí ukončení 2. světové války, jejich 

oběti a také události z jara roku 1945, které tragickým způsobem 

poznamenaly obyvatele naší obce. 

Celý akt začal před základní školou v Kožušanech u památníku obětí 

2. světové války položením věnce. Starosta obce přednesl proslov a následně 

mjr. Ing. Petr Snášel, příslušník Krajského vojenského velitelství Olomouc.  

Po té vystoupily s recitačním pásmem naše Hanačky. 

V závěru této části jsme přítomným připomněli úmrtí plk. v zál. 

Ing. Oldřicha Vladaře, účastníka odboje 2. světové války a člověka, který měl 

velmi krásné vztahy k naší obci.  

Následovalo přesunutí do Charvát na hřbitov, kde byl u hrobu obětí 

kožušanské tragédie z konce 2. světové války proveden pietní akt. Za organizátory Ing. Vladimír Kubisa

Závěr této akce se uskutečnil, tak jako v minulých letech, na pevnůstce 

č. XIII v Olomouci - Slavoníně, kde proběhla pietní vzpomínka s položením 

věnce u pamětní desky. 

Účastníci této akce měli možnost si prohlédnout tuto jedinečnou 

vojenskou stavbu i s výkladem o historii tereziánského opevnění, kterou 

přednesl náš přítel pan Ivo Juráš, majitel pevnůstky a nadšenec vojenské 

historie.

Oslava konce 2. světové války s pietní vzpomínkou na její oběti měla 

důstojný průběh. Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, co se o to 

přičinili.  Poděkování zvláště patří: 

- příslušníkům Krajského vojenského velitelství Olomouc, v čele s mjr. 

Ing. Petrem Snášelem a trubači z posádkové hudby Olomouc, za podporu 

a významný podíl Armády České republiky na důstojném průběhu oslav,

- členkám folklórního souboru Hanačky za velmi působivé a citlivé 

vystoupení,

- pracovníkům ZŠ Kožušany-Tážaly – za poskytnutí zázemí pro hosty 

a organizátory květnových oslav,

- místnímu sboru dobrovolných hasičů, za podporu této akce, 

- panu Ivu Jurášovi, majiteli pevnůstky – za přípravu prostor pietního 

aktu a působivou přednášku o pevnůstce, 

- pracovníkům Obce Kožušany-Tážaly – za přípravu pietního místa

a také všem našim občanům i „přespolním“, kteří se vzpomínkové 

oslavy v hojném počtu zúčastnili a tím podpořili její smysl a význam a 

zároveň tak vyjádřili hlubokou úctu všem válečným obětem.



Barnetová Anička

Ječmínková Anička Belantová Arzia

Hála Petr

JAK BUDOU NAŠI MALÍ ŠKOLÁČCI PROŽÍVAT PRÁZDNINY



Mlčochová Laura

Lenoch Jakub Lenoch Lukáš

JAK BUDOU NAŠI MALÍ ŠKOLÁČCI PROŽÍVAT PRÁZDNINY

Mrázek Aleš



Zvonečková Klárka

Novotný Matyáš

Prokešová Nikolka

JAK BUDOU NAŠI MALÍ ŠKOLÁČCI PROŽÍVAT PRÁZDNINY

Řehořková Martinka



Švecová Barunka

Schneiderová Verunka Slovák Martin

Tušinovský Radek

JAK BUDOU NAŠI MALÍ ŠKOLÁČCI PROŽÍVAT PRÁZDNINY



Vyvážilová Vendulka

Valouch Jakub

Vojtek Ondra

Rozehnal Ondra

JAK BUDOU NAŠI MALÍ ŠKOLÁČCI PROŽÍVAT PRÁZDNINY



Zápasy všech kategorií zaplnily termínovou listinu na hřišti 

v Kožušanech. Zajímavé souboje byly k vidění i na hřištích soupeřů a díky 

obsazení naší mládeže neměli naši trenéři chvilku oddechu.

Nejcennější výsledek mládežnického družstva nám připravili hráči 

starší přípravky r. narození 2008. Tým obsadil celkové 3. místo okresního 

přeboru! Potvrdil, že stejné umístění ze zimní ligy nebyla náhoda. Před 

námi byla jen družstva Slavonína a Vilémova a za námi týmy jako Dolany, 

Litovel, Dub, Hlubočky…… Někteří naši hráči už museli nastupovat i za 

družstvo mladších žáků a tím bylo o zábavu na přejezdech mezi zápasy 

postaráno. 

 Hráči: N. Kowalczuková, D. Vyvážil, O. Rozehnal, J. Prokeš, J. Skopal, 

F. Skácel, A. Mrázek, P. Hála, J. Vránek, F. Vlček, M. Kollert, M. Kowalczuk 

a P.  Kowalczuk.

Trenéři: Tomáš Řehák z Kožušan a Martin Sedláček z Drahlova

Sdružený tým mladších žáků hrál domácí utkání ve skupině C na hřišti 

v Kožušanech. Celkové 16. místo z 23. mužstev je na první společný rok 

dobrým výsledkem. Většina mužstev měla starší kluky, kteří mohou tuto 

soutěž hrát, a tak netrpělivě budeme čekat na rozdělení pro nový ročník, 

kdy do této kategorie je přihlášen rekordní počet 32 družstev v okresu. 

Podzimní zápasy odehrají kluci v Kožušanech a pro jarní část se přestěhují 

do Drahlova. 

Hráči: J. Stavělík, J. Sodomka, A. Novotný, L. Rozehnal, R. Ječmínek, 

D. Vyvážil, O. Rozehnal, J. Gabor, A. Mrázek, J. Skopal, N. Kowalczuková, 

V. Minx, J. Prokeš a J. Vacek. 

Trenéři: Tomáš Řehák, David Rozehnal a Marek Rozehnal.

Fotbalová školička mimo jiné přijala pozvání na Pomoraví Cup 

v Jindřichově u Hanušovic.  Šlo o turnaj s charitativním posláním, kde týmy 

věnují startovné na dobročinné účely. Turnaj pořádá organizace Děti 

Dětem, se kterou spolupracujeme. Naši kluci si zahráli s týmy Baník 

Ostrava, Nový Malín, Štíty, Pomoraví ……. Zápasy se nehrály na počet gólů 

a bodů, ale pro radost ze hry. Bylo možné srovnat výkony jiných kluků 

a týmů. V tomhle věku jde o to, děti při sportu udržet formou hry, která je 

baví. 

Díky přátelským vztahům se zařazovala do tréninků přípravná utkání 

se stejně starým týmem FK Nové Sady. Mladé fotbalisty to více baví 

a pomalu zakusují atmosféru soutěžního zápasu - budou to potřebovat, 

jelikož již od září budou sami soutěžit a budou mít za soupeře týmy jako 

Uničov, Sigma Olomouc, Dub, Černovír…. Domácí turnaje budou hrát na 

hřišti v Kožušanech opět jako sdružené družstvo Kožušany/Drahlov. Moc 

jim přejeme dobrý start a odhodlání. 

Hráči: A. Maruška, S. Král, J. Doležal, J. Kratochvíl, O. Schneider, 

M. Lenoch, T. Lenoch, M. Vojtek, M. Pazdera, M. Mojžíš a P. Mazuch.

Trenéři: Ondřej Pazdera, Petr Lenoch a Martin Lenoch

Naše mladší přípravka r. narození 2010 měla na jaře těžké skupiny 

pro soutěžní turnaje, ale i tak kluci předváděli výborné výkony a dokázali, 

že za jeden rok společného působení s hráči Drahlova jsou schopni obstát 

proti stejně starým klukům jiných klubů. Celkové 12. místo z 24. klubů, kdy 

kolem nás v tabulce jsou celky jako Šternberk, Holice, Hněvotín, Velká 

Bystřice nám udělalo radost a je to velký příslib do budoucna.  

Stejně jako fotbalová školka, tak i tito kluci se po ukončení soutěže 

účastnili turnajů. Na Pomoraví Cup se dostali do zlaté skupiny a celkové 4. 

místo bylo nad očekávání. Na tomto turnaji ve skupině porazili Šumperk, 

Velké Losiny či Štíty. Odlišná byla účast na turnaji v Dubu, kdy těsné 

porážky na začátku turnaje se odrazily na náladě a nasazení hráčů. Celkové 

6. místo bylo pro konec sezóny slabším počinem, ale už byla vidět na 

hráčích únava. Pro nový ročník opět dojde ke spojení a kluci budou hrát 

v soutěži ročníku narozených 2009-2010. Své domácí turnaje odehrají na 

hřišti v Drahlově. 

Hráči: L. Weiser, L. Lenoch, D. Stavělík, M. Novotný, O. Vojtek, A. Mrva, 

A. Kurz, P. Hála, L. Pokorný, L. Malý a D. Vránek.

Trenéři: Marek Rozehnal a Jan Špičák.

Družstvo mužů na jaře zaznamenalo porážku pouze od prvního 

(Olešnice) a druhého celku (Nové Sady „B“). Postupně šlo tabulkou nahoru 

a vybojovalo celkové 3. místo. Na podzim od nové sezóny se můžeme těšit 

na zajímavé zápasy, jelikož z okresního přeboru postoupilo družstvo 

Velkého Týnce, z 1. A sestoupilo družstvo Dubu a po odhlášení z krajského 

přeboru bylo do naší skupiny nasazeno družstvo Hněvotína. 

Soutěžní ročník začnou muži 27. nebo 28. 7. na hřišti FK Huzová 

v rámci Hanáckého poháru. Čeká je soupeř ze IV. třídy okresu a v případě 

postupu by je čekal v rámci poháru domácí zápas s týmem Hluboček. První 

domácí zápas soutěže je dle losu naplánován na 18. srpna v 16:30 proti 

mužstvu TJ Smržice.

Zlatou oslavu a hořké slzy si na konci sezóny prožily dorostenky celku 

1. FC Olomouc. Děvčata nepoznala na jaře na našem hřišti porážku a 

obhájila 1. místo ve 2. lize. Vrcholem bylo barážové utkání s týmem FK 

Teplice o postup do 1. ligy. Remízový výsledek poslal utkání, které se hrálo 

v nádherné a bouřlivé atmosféře, na penaltový rozstřel a tam už se radoval 

tým Teplic. I tak patří holkám obrovská gratulace a respekt. Nadále budou 

holky naše hřiště využívat jak pro tréninky, tak pro soutěž, i když už pod 

jménem SK Sigma Olomouc.

Areál dál postupně mění vzhled. Provádí se na něm nezbytná údržba 

pro zvýšení komfortu návštěvníků a hráčů samotných. V plánu je provedení 

rekonstrukce střídaček a obnova zeleně na železničním tělese. Dokončila 

se kompletní rekonstrukce laviček pro návštěvníky a začalo se s ošetřením 

všech kovových konstrukcí v areálu. 

I když tady popisujeme umístění v soutěži a na turnajích mládeže, 

naším cílem nejsou jen sportovní výsledky. Jde hlavně o náplň pro mládež, 

sportovní vyžití a působení v kolektivu. Radost všech ze sportu je jeden z 

důvodů proč to všichni kolem fotbalu, a nejen kolem něj, děláme. 

Rád bych Vás pozval na všechna utkání, která se budou hrát u nás na 

hřišti. Na zápasy těch nejmenších, kteří podporu potřebují, až po zápasy 

těch nejstarších, kde se určitě potkáte se spoustou starých známých. Setkat 

se budeme mít možnost i při připravované odvetě loňského sranda-zápasu 

Kožušany versus Tážaly. Držte nám palce!

Robert Vojtek

Poznámka: 

Když jsme si článek o aktivitách a úspěších mladých fotbalistů přečetli, 

tak jsme si řekli: "Hlubokou úctu zaslouží všichni trenéři, rodiče a spousta 

dalších lidí, kteří se na úspěchu naší mladé generace podílejí". Takovéto 

aktivity je třeba podporovat.

S přáním všeho dobrého

Redakční rada

BRONZOVÉ FOTBALOVÉ JARO



Kožušanským stolním tenistům se ve skončené sezoně moc nedařilo. Po odchodu dvou nejlepších hráčů se bojovalo hlavně o udržení v první 

třídě. To se nakonec povedlo a tak mohou naši hráči prožívat období do příští sezony 2019 / 2020 v pohodě a klidu.

Vladimír Belant

JAK SI VEDLI NAŠI STOLNÍ TENISTÉ V UKONČENÉ SEZÓNĚ 2018 / 2019

V loňském roce se obnovila více jak stopadesátiletá tradice 

slavnosti sv. Norberta, kdy tážalští občané chodívávali procesím 

k soše za vyprošení úrody. 

Také letos 6. června navečer vyšel průvod necelé stovky 

občanů jak místních, tak i z okolních obcí na kopec k sv. 

Norbertovi, kde po krásném a přívětivém přivítání přítomných 

„poutníků“ dubským důstojným pánem Janem Kornekem byla 

odsloužena pod širým nebem za všechny žijící i zemřelé 

tážalské a kožušanské farníky polní mše svatá.

Pak následovalo malé občerstvení a příjemné přátelské 

posezení. Všichni zúčastnění si v nádherném přírodním 

prostředí užívaly krásný a společně prožitý jarní podvečer.

SLAVNOST SV. NORBERTA 

Tabulky soutěže veřejného přeboru Olomouc - muži 

1. třída 2. třída

3. třída



NAŠI JUBILANTI
Červenec:

Nakládalová Drahomíra 86 let

Gajdová Anna 82 let 

Mrázková Marie 81 let

Chmelová Ludmila 95 let

Ženčáková Helena 70 let

Thomas Josef 85 let

Hirschnerová Alžběta 89 let 

Zedková Emilie  83 let

Franková Božena 84 let

Srpen:

Bazgerová Eva 86 let

Kratochvílová Libuše 83 let

Buček Jiří  70 let

Hecl Rudolf 70 let

Crha Antonín 70 let

Září:

Krejčiřík František 70 let

Ženčák Václav  89 let

Procházková Ludmila  88let

Lakomá Miroslava  80 let

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ

VZPOMÍNÁME

Marie Vaníčková †29. 6. 2019 (79 let)

Čest její památce!   

Po dlouhém čekání bylo schváleno poskytnutí dotace z Ministerstva 

životního prostředí na vybudování sběrného dvora. Maximální výše dotace 

činí 1 175 204,-Kč. a celkové investiční výdeje 1 382 594,-Kč.

Termín uvedení do provozu byl stanoven na konec října 2019. Vzhledem 

k tomu, že tato investice nevyžaduje žádné stavební úpravy, s velkou 

pravděpodobností bude sběrný dvůr zprovozněn již v průběhu září.

Umístění sběrného dvora je v areálu ČOV v Kožušanech. Odevzdat zde 

půjde bezplatně prakticky jakýkoliv myslitelný odpad: papír, plast, sklo, kov, 

textil, elektrospotřebiče, zářivky, nábytek, koberce, léky, barvy, oleje, 

pneumatiky. Omezení bude pouze u stavební suti, kdy bude možno přijímat 

pouze malé množství- cca 100kg.

O termínu zahájení provozu, hodinách příjmu odpadu a všech dalších 

podrobnostech budete včas informováni formou letáku do každého domu.

SBĚRNÝ DVŮR

V úterý dne 8. května 2019 byli přivítáni do svazku obce 

Kožušany-Tážaly tito malí občánci:

 Baláž Adam  Johannes Tobiáš

 Juráňová Amálie  Nováková Michaela

 Pivec Vojtěch  Soušková Kateřina

 Stössel Štěpán  Škovran Jáchym

 Thomas Matyas  Vaněk Kuba

 Vaňková Emili  Zemková Karolína



Tradice Pálení čarodějnic a Kácení máje u nás pevně „zakořenila” 
především zásluhou místních hasičů


